até 2020 a título de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A.  

5. DELIBERAÇÕES: Devidamente instalada a AGE e após análise e discussão da matéria constante 

da Ordem do Dia, a Acionista deliberou, sem qualquer condição ou ressalva, o quanto segue:  

5.1. Aprovar a realização do pagamento de R$ 311.123.828,35 (trezentos e onze milhões, cento e vinte 

e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) advindos da reserva de lucros, a título 

de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A, que poderão ser distribuídos até 

dezembro de 2024, na medida da disponibilidade de caixa da Ferrovia Norte Sul S/A.